tetkik edilmiş ve bu sahada şu ana kadar yapılan çalışmalar içerisinde gere-

kiği gibi değerlendirilememiştir.9

Manzûm olarak telif edilmiş olan fıkıh eserlerine ve ilmihâl kitapları-

na çok sayıda örnek verilebilir. Mesela Nazmu’l-hilâfiyyât şerhi, Ebû Hafs

Ömer b. Muhammed en-Nesefî (v.537/1142)’ye ait olup 504/1110 yılın-

da Arapça ve manzûm olarak kaleme alınmıştır. Eser hayatı hakkında faz-

la bilgi bulunmayan ama yaşadığı bu dönemde Hama kadısı olduğu zikre-

dilen, İbrahim b. Mustafa b. Alişir el-Melifdevi tarafından Türkçe’ye ter-

cüme edilmiştir.10

Yine Zâhiruddin Muhammed Bâbür Mirza’nın (v. 937/ 1530) oğulları-

na ithafen kaleme aldığı Mübeyyen Der Fıkh adlı eser, dil olarak Türkçe’nin

kullanıldığı mesnevî türü bir manzûm ilmihâl çalışmasıdır. 148 928/1522

tarihinde kaleme alınan kitap îmân, namâz, zekat, oruç ve hac olmak üzere

beş kitaptan oluşmaktadır. Muhtevanın tespitinde diğer ilmihâllerde kulla-

nılan hadislerin manasından hareket edildiği görülmektedir.

Kütüphane kayıtları tarandığında, Devletoğlu Yusuf ’a ait Vikâyename,11

Mustafa b.

hakkâ Muhammed’dir Resûlullâh / Hem İslâm dînidir dînim kitâbımdır

kelâmullah” beytiyle başlayan küçük hacimli risalesi de Osmanlı dönemin-

de yazılan ve nazım türü ilmihâl kategorisinde yer alan bir eserdir.15

I. İBRAHİM HAKKI’NIN HAYATI VE ESERLERİ

a. Hayatı ve İlmî Şahsiyeti

İbrahim Hakkı,16 Hicri 1115, Miladi 1703 yılında Erzurum’a bağlı Ha-

sankale ilçesi’nde doğdu. Eserlerinde kendi doğumundan şöyle bahseder:

“Hicretin târihi binyüz onbeş oldu ol bahar Kale-i Ahsen’de İbrahim Hak-

kı doğdu zâr...” Babası Osman Efendi, iyi eğitim almış ve güzel ahlâkla do-

nanmış bir kişiydi.

hem dini ilimilerde hem de fenni ilimlerde yetkinliği ifade eden “Zülcena-

heyn” yani “iki kanatlı” ünvanı verildi.

İbrahim Hakkı’nın hocası Şeyh İsmail Fakirullah, Arap asıllı olup, Şâfii

mezhebine bağlı ve soyu Hz. Peygamber’in Amcası Hz. Abbas’a daya-

nan sâlih bir âlim idi. Hicri 1067 (1656 m.) tarihinde doğdu. Babası Mol-

la Kâsım, ilim sahibi mübârek bir zâttı. Annesi ve babası ibâdetlerine ve

İslâmi yaşantılarına son derece dikkat eden insanlardı. Kendisi de bu min-

val üzere yetişti. İsmail Fakirullah, babası Molla Kâsım’ın yanında ilim tah-

sil etti. Molla Kâsım vefat edince onun yerine geçti.

İbrahim Hakkı, Şeyhine o kadar sevgi beslemektedir ki onun için “ruhum,

canım” gibi tâbirler kullanmış ve şu şiiri yazmıştır: “Sen kadr ü berâtımsın,

Hem âb-i hayatımsın, Bel ayn-i necâtımsın, Bârım da sen ey rûhî.”22

İbrahim Hakkı, onyedi yaşındayken babasını kaybetti. Kendisini çok

üzen bu olayı şöyle anlatır: “Hicri tarih 1132 (M.1719) gelip, Receb ayının

yarısına gitmiştir. İşte benim o yakınım, anam, babam, hücre arkadaşım ve

can ortağım, gurbet yoldaşım Derviş Osman Efendi, Cum’a gecesi sabaha

yakın dünyadan Âhirete intikâl etmiştir. Bu şekâvet âleminden, kavuşma

âlemine gitmiştir. Hemen gönlümün evi kara bulut gibi gamlar ile dolup,

li olarak İstanbul’da yoğun bir hazırlık çalışması yaptığı kanaatini vermek-

tedir. İbrâhim Hakkı, Hasankale’ye dönünce bir yandan Ma‘rifetnâme’nin

telifiyle meşgul olurken bir yandan da öğrenci yetiştirmeye başladı. Ab-

durrahman Gazi Dede Tekkesi’nin zâviyedârlığı III. Mustafa tarafından

1173 (1760) yılında yenilendi. Bu arada önemli eserlerinden İrfâniyye’yi

(Mecmûatü’l-irfâniyye) tamamladı.27

1177’de (1763) üçüncü defa Tillo’ya giden İbrâhim Hakkı, İsmâil

Fakîrullah’ın oğulları Hamza Ganiyyullah ve Mustafa Fânî tarafından ba-

balarının halifesi olarak büyük bir ilgiyle karşılandı.

Ancak muhtemelen kendi dönemindeki mutaassıp çevreleri karşısına al-

mamak ve fitneye sebep olmamak düşüncesiyle yeni astronomiye ve diğer

ilimlere dair bilgi vermeden önce eski astronomiye uygun geleneksel yara-

tılış senaryosunu da tanıtma gereği duymuştur. 45

1163’te (1750) yazdığı tecvid risâlesinden sonra 1165 (1752) yılında ka-

leme aldığı Tertîbü’l-ulûm başlıklı ilk Türkçe manzûm eserinde yeni bir ders

programı önerisinde bulunmuştur. Programda geleneksel din ilimlerinin ya-

nında felsefe, matematik, coğrafya, astronomi, anatomi, tıp gibi alanlar da yer

alıyordu. İbrâhim Hakkı, daha sonra kaleme aldığı Ma‘rifetnâme’de bu alan-

eserini “ana eser”, 1766-1777 yılları arasında yazdığı on eserini de “evlad

eser” olarak adlandırmaktadır. İbrâhim Hakkı’nın ana eserleri şunlardır:

Dîvân, Mârifetnâme, İrfâniye, İnsâniye, Mecmuâtü’l-Me’âni.50

Dîvân51: İbrahim Hakkı, ilk eseri olarak belirttiği Dîvân’ını oğlu İsmail

Fehim için yazmıştır. Eser, 1168/1755’de düzenlenmiş, Pek çok kez basılmış-

tır. İbrahim Hakkı, bu eserine İlâhînâme adını vermiştir. Eser bir münâcat ile

başlar. Ardından sekiz kaside, bir Aşknâme, bir Na’t, bir Vasf-ı Hâl ile devam

eder. Dînî ve tasavvûfî gazellerin buluduğu, İlâhînâme-i İbrahim Hakkı diye

Ayrıca bk. Çavuşoğlu, Hayrunnisa, “Erzurumlu

İbrahim Hakkı”, Türk Kültürü, sy. 120, Ankara 1972, s. 1277; Binark-Sefercioğlu, 13-vd.
50 Külekçi, 32; Kabaklı, II, 36; 309; Çiftçi, 41 vd.
51 İbrahim Hakkı, Erzurûmî, Divan (Ilâhinâme), (Divan-i İbrahim Hakkı Erzurumî), Dâru’t-Tabaati’l-

Âmire, İstanbul 1263/1847. (Bu nüshanın tıpkıbasımı: Elif Ofset, İstanbul, 1977); Divan, (Tenkitli ve

Transkripsiyonlu Metin), Yayına Haz. Numan Külekçi-Turgut Karabey, AÜ Yay., Erzurum, 1997.
52 Bk. Erzurumlu İbrahim Hakkı Divânı, Sahaflar kitap sarayı, İstanbul 2000.
53 İbrahim Hakkı, Erzurûmî, Mârifetnâme, Neşreden: Kırımî Yusuf Ziya, Matbaa-i Ahmed Kâmil,

manzûmesinin de bulunduğu antolojik bir eserdir.

Tertîbu’l-Ulûm71: Türkçe manzûm bir eserdir. Dört beş sayfadan oluşan

risâle, çeşitli öğretim kademelerinde okunması gerekli dersleri ve öğretim ku-

rallarını içerdiği için önem taşır. Müellif, bir eğitim programı olarak tasarla-

dığı ve 1165/1752 tarihinde Türkçe nazmettiği bu eserinde kişinin kâmil bir

âlim olabilmesi için okumasını gerekli gördüğü ilimleri otuz bir dalda topla-

mış ve her bir daldaki metinlerin isimlerini teker teker zikretmiştir.72 125 be-

yitlik manzûm eserde, olan ile olması gerekenin beraberce zikredildiği; bizzat

İbrahim Hakkı

Arş. Mrk. Kütp., 145 (el yazma).
71 Tertîbu’l-Ulûm, AÜ Kütp., S. Özege Böl., SA, No: 287; AÜFEF E. Ibrahim Hakkı Arş. Mrk. Kütp.
72 Bunlar arasında ilmihal konularını ilgilendiren üç başlıkta zikredilenler şunlardır: İlm-i akâid:

Birgivî (Vasiyetnâme), Manzûm akâid, el-Cezerî’nin (ö. 833/1429) Hısnu’l-hasîn, SirAcuddin

el-Ûşî’nin (ö. 575/1179) Emâlî, EbuHanife’nin (ö.150/767) Fıkh-ı ekber, Erzurumlu İbrahim

Hakkı’nın Şükürname, Manzûm-i rûmî, Saçaklızâde’nin Tertîb-i ‘ulûm; İlm-i fıkh: Kâşgarî’nin

(ö. 705/1305) Munyetu’l- musalli, Alāuddīn Muhammed b. Ahmed el-Semerkandî’n el-

Hanefî’nin (ö. 539/1144) Tuhfetu’l-fukaha, Burhanuddîn el-Zernûcî’nin (ö. 620/1223)

Ta’lîmü’l-muteallim, İbrahim Halebî’nin Gunyetü’l-mütemellî (Şerhi Halebî), Sadru’ş-Şerîa’nın

el-Vikâye, İbrahim Halebî’nin Mültekâ el-ebhur, Eşbâh ve nezâir, İbn Saatî’nin Mecmau’l-

bahr, İbn Melek, Moll Husrev’in (ö. 885/1480) Durer, Merginânî’nin (ö. 593/1196). el-Hidâye;

İlm-i ahlak: Ayaspaşazâde Hâkânî Mehmed Bey’in (ö. 1015/1606) Hilye-i Hâkânî, Nâbî’nin (ö.

1124/1712) Hayriyye, Attâr’ın (ö. 627/1230) Pendnâme, Sâdi Şirâzî’nin (ö. 691/1292) Gülistân

ve Bostân, Mehmed Birgivî’nin Tarîkatu’l-Muhammediyye.
73 Şükran, Fazlıoğlu, Ta‘lîm ile İrşâd Arasında:Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Medrese Ders Müf-

redatı, Dîvân İlmî Araştırmalar, sy. 18, 115-173 (2005/1), s. 115.
74 Cilâlü’l-Kulûb li Tecelliyyi’l Matlûb, Sül. Kütp., H. M. Ef.

nın şart ve kurallarını izah eden bu eseri nesir halinde ve Arapça olarak

1180/1766 yılında telif etmiştir. Bir mukaddime, on bölüm, iki hâtime

ve iki farklı dua içeren bu eser, hem müstakil olarak, hem de müellifin

Mecmûatü’l-Meâni ve Definetü’r-Ruh isimli eserlerinde yer almıştır.75

İnsân-ı Kâmil:76 Müellifin ifadesiyle on iki kabuktan oluşan kâinatın

özü ve özeti dünyadır.

Yurt içi ve yurt dışındaki diğer kütüphâneler

ile özel koleksiyonlar da hesaba katıldığı zaman bu sayının çok daha fazla

olduğu tahmin edilmektedir. Ulaşabildiğimiz nüshaların tavsifi şöyledir:

1. Milli Ktp. Yazmalar Koleksiyonu, arşiv no: 06 Mil Yz A 4049/5, müsten-

sih: İsmail b. Ali Vehbi, istinsah tarihi: 1259/1843, yaprak: 23b-27a (mecmûâ

içinde), satır sayısı: 15, yazı türü: nestalik, kağıt türü: suyolu filigranlı, ciltsiz.

2. Konya Bölge Yazma Eserler Ktp. Isparta Uluborlu İlçe Halk Ktp.

Kolks, arşiv no: 32 Ulu 180/4, müstensih: Hamzazade Mehmed Efendi, is-

tinsah tarihi: 1252 (1835), yaprak: 36b-41a, satır sayısı: 21, yazı türü: nesih,

kağıt türü: isim filigranlı, yıpranmış kahverengi meşin bir cilt içerisindedir.

İbrahim Hakkının Mârifetnâme adlı eserinin bir bölümüdür.

3. Konya Karatay Yusufağa Ktp. arşiv no: 42 Yu 9/306, yaprak: 23b-27a,

yazı türü: nesih, fersude meşin kaplı.

4. Süleymâniye Kütüphânesi, Halet Efendi Bölümü, arşiv no: 782/7.

5. Süleymâniye Kütüphânesi, H. M. Ef. Bölümü, arşiv no: 6292/20.

6. Hakkı, Erzurûmî Mağfûr İbrahim Hakkı Hazretlerinin Âsâr-ı

Bedî’ası, Dâru’t-Tibâatu’l-Âmire, 1339 (1920).

İbrahim Hakkı’nın isminin yer aldığı bu nüshaların dışında müellif ismi

yer almayan diğer manzum ilmihal nüshaları da şunlardır:

1. Manisa İl Halk Ktp. arşiv no: 45 Hk 4837/3, müstensih: ? istinsah ta-

rihi:? yaprak: 45a-45b+III (mecmûâ içinde), satır sayısı: 17, yazı türü: ne-

sih kırması, kağıt türü: isim filigranlı, Mıklebli ve desenli mukavva sırtı ve

sertabı meşin. Sonda 1 yaprak beyaz boştur. Sonda 2 yaprakta gramerler-

le ilgili notlar var.

2. Amasya Beyazıt İl Halk Ktp. arşiv no: 05 Ba 1515/2, yaprak: 43b-45a,

satır say: 19, yazı türü: harekeli nesih, kağıt türü: üç ay filigranlı, kahverengi

deri bir cilt içinde olup, cetvelleri kırmızı mürekkeple. Tüyotok. 01/1. 938.

3. Balıkesir İl Halk Ktp. arşiv no: 10 Hk 863/08, müstensih: Yusuf b.

Mustafa, telif tarihi: 1165 (1751), istinsah tarihi: ?, yaprak: 138b-145b, ya-

zı türü: Arap-nesih.

pakları kahverengi kağıt kaplı mukavva cilt. Konu başları, kenar cetvelleri,

noktalar kırmızı, Rutubet lekeli, Sırtı dağınıktır.

5. Milli Ktp.-Ankara Adnan Ötüken İl Halk Ktp. Kolks, arşiv no: 06

Hk 1796/2, Dvd no:1293, müstensih: Yusuf b. Mustafa, telif tarihi: 1165

(1751), yaprak: 31b-34b, satır sayısı: 17, yazı türü: harekeli nesih, kağıt türü:

rutubet lekeli kab kaçak filigranlı kısmen pembe, sırtı bez olup cild kapak-

ları kopmuştur. Sonunda Zilhicce 1250/1835’de basıldığı yazılıdır.

6. Balıkesir İl Halk Ktp, arşiv no: 10 Hk 863/8, müst. Yusuf b. Musta-

fa, telif tarihi: 1165 (1751), istinsah tarihi: 1165 (1751), yaprak: 138b-145b,

yazı türü: harekeli nesih.

b. Eserin Müellife Âidiyeti

Eser, bazı nüshalarda İbrahim Hakkı dışında farklı müelliflere (Sun’ullah

Gaybî, Seyyid Muhammed Nur el-Arebî) nispet edilmişse de bunun müs-

tensih hatası olması ihtimali vardır. Yine de temkinli konuşmak gerekirse,

farklar tespit etmediğimizden dolayı çalışmada nüsha farklarını ayrıca gös-

91 Bk. Kemikli, Popüler Dinî Kültüre Dâir Bir Manzûme, s. 495.
92 Nûru’l-Arâbî, Seyyid Muhammed Nur Arabî Divanı, Kitapçı Bâki Yaşa Altınok Koleksiyonu.
93 Bk. Hakkı, Erzurûmî Mağfû İbrahim Hakkı Hazretlerinin Âsâr-ı Bedî’ası, Dâru’t-tibâatu’l-

Âmire, 1339 (1920).